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Abstrakt

Fokální adheze jsou buněčné struktury, které se vytváří při kontaktu buňky

s okolním prostředím. Buňka dostává prostřednictvím fokálních adhezí důležité

informace o chemickém složení okolního prostředí. Kromě toho jsou fokální adheze

nezbytné pro přenos sil, které se vytváří uvnitř buňky a sil, které ovlivňují buňku

z vnějšku. CAS je protein fokálních adhezí, u něhož byla prokázána schopnost

regulovat aktinový cytoskelet a tím schopnost buněk generovat síly, které jsou potřebné

pro deformaci okolního prostředí a migraci buněk. Protein CAS je navíc molekulárním

mechanosensorem, který snímá mechanické síly a mění je do biochemické informace,

která je přenášena dále do buňky. Lokalizace proteinu CAS ve fokálních adhezích je

proto nezbytným předpokladem pro jeho fungování. Pro tuto práci jsme připravili sérii

variant proteinu CAS, které jsou pozměněny v oblastech, kde se nachází N-koncová

SH3 doména a C-koncová CCH doména, které hrají roli tzv. kotevních domén. Varianty

proteinu CAS pak byly použity pro objasnění úlohy kotevních domén pro lokalizaci a

dynamiku ve fokálních adhezích a pro schopnost buněk generovat trakční síly.

Klíčová slova: CAS, SH3 doména, CCH doména, FAT doména, fokální adheze,

lokalizace, dynamika
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Abstract

Focal adhesions are cell structures that are formed between cell and the surrounding

environment. The cell receives through focal adhesions important information about the

chemical composition of the surrounding environment. In addition, focal adhesions are

crucial for the transmission of forces that are generated inside the cell and the forces

that affect the cell from the outside. CAS is the focal adhesion protein, which has been

shown to regulate the actin cytoskeleton and the ability of the cells to generate forces

needed for the surrounding environment deformation and cell migration. CAS is

additionally molecular mechanosensor which senses mechanical forces and convert

them into biochemical information, which is transmitted further into the cell.

Localization of CAS in focal adhesions is necessary for its functioning. For this work,

we have prepared a set of variants of CAS protein which was mutated in regions where

are situated the N-terminal SH3 domain and a C-terminal CCH domain, which play the

role of so-called anchoring domains. CAS protein variants were used to elucidate the

role of anchoring domains for the localization and dynamics of CAS in focal adhesions

and for the ability of the cells to generate traction forces.

Keywords: CAS, SH3 domain, CCH domain, FAT domain, focal adhesions,

localization, dynamics
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Seznam zkratek

Abl Abelsonova tyrosinová kináza (Abelson tyrosine-protein kinase)

ARP2/3 aktin regulační proteiny (Actin-related proteins 2/3)

BCAR1 lidský homolog proteinu CAS (Breast cancer antiestrogen rezistence 1)

BCAR3 protein podporující rezistenci buněk rakoviny prsu na antiestrogeny, člen

proteinové rodiny NSP (Breast cancer antiestrogen rezistence 3)

CAS Substrát asociovaný s Crk (Crk-associated substrate)

CCM3 protein, u kterého byl nalezen motiv 4- helikálního svazku (Cerebral

cavernous malformation)

CCH C-koncová doména proteinu CAS (CAS family C-terminal homology)

CIZ protein interagující s SH3 doménou protein CAS (CAS-interacting zinc

finger protein)

DOCK180 GEF protein (Dedicator of cytokinesis 180)

ECM mezibuněčná hmota (extracellular matrix)

EFS člen proteinové rodiny CAS (Embryonal Fyn associated substrate)

eGFP varianta zeleného fluorescenčního proteinu (enhanced Green fluorescent

protein)

ER Estrogenový receptor (Estrogen receptor)

ERK kináza rodiny MAPK (Extracellular signal regulated kinase)

FAK Kináza fokálních adhezí (Focal adhesion kinase)

FRAP metoda pro měření dynamiky molekul (fluorescence recovery after

photobleaching)

GCN4 protein obsahující dimerizační motiv (General control protein 4)

GEFs faktory podílející se na výměně GDP za GTP u malých GTPáz (Guanine

nucleotide exchange factors)

GIT1/2 protein obsahující motiv 4- helikálního svazku (ARF GTPase activating

protein)

HEF1 člen proteinové rodiny CAS (Human enhancer of filamentation 1)

HEPL člen proteinové rodiny CAS (HEF1-EFS-p130CAS-like protein)

JNK kináza rodiny MAPK (c-Jun N-terminal kinase)

LIM strukturní doména proteinů (Lin11, Isl-1, Mec-3)
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MAPKs Mitogenem aktivované protein kinázy (Mitogen activated protein

kinases)

MEFs myší embryonální fibroblasty (Mouse embryonic fibroblasts)

MT1-MMP matrixová metaloproteáza (Membrane type 1 matrix metalloproteinase)

NEDD9 člen proteinové rodiny CAS (Neural Precursor Cell Expressed,

Developmentally Downregulated 9)

NSP rodina proteinů obsahující SH2 doménu (Novel-SH2 domain containing

proteins)

PAGE polyakrylamidová gelová elektroforéza

PAK Ser/Thr protein kináza (p21-activated kinase)

PCR polymerázová řetězcová reakce (polyamerase chain reaction)

PI3K lipidová kináza (Phosphatidylinositol-4,5-bisphosphate 3-kinase)

PTP tyrozinová fosfatáza (Protein tyrosine phosphatase)

SBD Src-vazebná oblast proteinu CAS (Src-binding domain)

SD substrátová doména proteinu CAS

SDS sodium dodecyl sulfát

SFKs kinázy rodiny Src (Src family kinases)

SH2 doména homologní k druhé doméně kinázy Src (Src homology 2)

SH3 doména homologní k třetí doméně kinázy Src (Src homology 3)

SRD doména bohatá na serinové zbytky proteinu CAS (serine rich domain)

TAM-R buněčná linie rezistentní na tamoxifen (tamoxifen resistant cell line)

TRIP6 protein obsahující doménu LIM (Thyroid receptor-interacting protein 6)

WT divoká varianta (wild type)
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1. Úvod

CAS byl původně identifikován jako protein hyperfosforylovaný na tyrozinových

zbytcích v buňkách transformovaných onkogeny v-src a v-crk (Matsuda et al., 1990;

Reynolds et al., 1989). Postupem času bylo objeveno, že CAS je jedním z hlavních

proteinů fokálních adhezí. Fokální adheze jsou tvořeny integrinovými receptory, které

zprostředkovávají kontakty mezi buňkou a proteiny extracelulární matrix (ECM).

Fokální adheze však nejsou pouhými buněčnými kotvami. Uvnitř fokálních adhezí sídlí

velké množství rozmanitých proteinů, které umožňují interakci mezi integriny a

aktinovým cytoskeletem, dále proteiny, které mají důležitou úlohu v buněčné

signalizaci (Obr. 1.1.). Fokální adheze jsou tak důležitým signálním centrem, které

přenáší biochemické ale i fyzikální informace z okolního prostředí dále do buňky.

Umožňují tak buňce adekvátně reagovat na své okolí.

Jakmile dojde k aktivaci integrinů vazbou k ligandu, CAS se spolu s dalšími proteiny

přesouvá z cytoplasmy do místa kontaktu a zde dochází k jeho fosforylaci (Fonseca et

al., 2004). To je signál pro další proteiny, které fosforylovaná místa rozpoznávají a váží

se na ně. Protein CAS, tak hraje roli proteinového lešení uvnitř fokálních adhezí

(shrnuto v Cabodi et al., 2010; Defilippi et al., 2006; Geiger, 2006; Tikhmyanova et al.,

2010). CAS hraje také důležitou úlohu v přeměně mechanických stimulů do

biochemických signálů v procesu tzv. mechanotransdukce, během které je rovněž

fosforylován (Sawada et al., 2006). Fosforylace proteinu CAS reguluje různé buněčné

procesy, jako je přichycení buňky k podkladu, buněčnou migraci a invazivitu a dále

proliferaci a přežívání buněk (shrnuto v Cabodi et al., 2010; Tikhmyanova et al., 2010).

Lidský homolog proteinu CAS, BCAR1 byl identifikován jako jeden z proteinů, které

jsou zodpovědné za rezistenci buněk rakoviny prsu k antiestrogenovým léčivům

(Brinkman et al., 2000).

Přesun do fokálních adhezí je nezbytnou podmínkou pro to, aby CAS fungoval jako

signální uzel a sensor mechanického stresu. K tomu přispívají tzv. kotevní domény,

které ukotvují CAS do fokálních adhezí. Tato diplomová práce si klade za cíl objasnit

význam kotevních domén v lokalizaci, dynamice a mechanorecepci proteinu CAS

uvnitř fokálních adhezí. Tato práce by tak měla přispět k rozšíření znalostí, které


[…]

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Deformační energie je dokonce ještě větší ve srovnání s další variantou obsahující FAT

doménu – CAS-FAT-N. Umístění FAT domény ve struktuře proteinu CAS tedy

významně mění schopnost buněk generovat trakční síly. Tento výsledek tedy podporuje

exkluzivitu umístění kotevních domén proteinu CAS.

Podobně jako u dynamiky proteinu CAS se zdá být SH3 doména rozhodující pro

zachování buněčných trakčních sil. Nahrazení SH3 domény FAT doménou má podobný

efekt jako odstranění SH3 domény, zatímco nahrazení CCH domény FAT doménou má

úplně opačný trend. Obsahuje-li CAS SH3 doménu na obou koncích, buňky generují

trakční síly o velikosti, která je podobná jako u CAS-WT. Přítomnost SH3 domény tedy

nejspíš napomáhá v generaci trakčních sil.

Vysoká hodnota deformační energie naměřená u buněk exprimující CAS-FAT-C

není překvapivá. Varianta CAS-FAT-C má na základě výsledků získaných metodou

FRAP sníženou dynamiku, což vede ke stabilizaci této varianty uvnitř fokálních adhezí.

Kromě toho SH3 doména prostřednictvím interakce s kinázou FAK rekrutuje kinázy

rodiny Src, které fosforylují tyrozinové motivy SD domény (viz podkapitola 1.2.1. a

1.2.2.) Tímto způsobem dochází k amplifikaci fosforylace SD domény, ke které nemůže

docházet u varianty CAS-FAT-N. Signál o fosforylaci SD domény je dále přenášen a

může vést až k přestavbě aktinového cytoskeletu, která ovlivňuje i tvorbu trakčních sil.

Druhým způsobem je přímé ovlivnění aktomyosinové kontraktility, ale doposud není

známý žádný vztah mezi regulací myosinu II a proteinem CAS. Fosforylace SD domény

však pravděpodobně hraje úlohu v regulaci tvorby trakčních sil. CAS-/- buňky

exprimující variantu proteinu CAS, která neobsahuje žádnou kotevní doménu (CASΔΔ)

mají hodnotu deformační energie podobnou buňkám exprimující CAS-WT.
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5. Směřování výzkumu

Projekt, kterému jsem se v rámci této diplomové práce věnoval, bude nadále

pokračovat, přičemž bude zaměřen na fosforylační úroveň SD domény variant proteinu

CAS po natažení buněk. Pro tyto účely jsme se rozhodli připravit buněčné linie stabilně

exprimující varianty proteinu CAS. Zatím se podařilo připravit linie, které stabilně

exprimují varianty CAS-WT, CAS-FAT-C, CAS-FAT-N a CAS-SH3-C (viz

podkapitola 3.3.). Tyto linie budou podrobeny natažení po různé časové úseky a

následně bude zkoumána úroveň fosforylace SD domény a regulačního Tyr12 uvnitř

SH3 domény pomocí značení specifickými protilátkami rozpoznávající tyto fosforylační

místa proteinu CAS. Data získána touto metodou by nám měly poskytnout informaci o

dynamice fosforylace SD a SH3 domény během aplikace mechanického natažení. Měli

bychom taktéž získat náhled na to, jakým způsobem kotevní domény ovlivňují

fosforylaci SD domény proteinu CAS. Tímto by došlo k úspěšnému uzavření projektu,

který se zaměřuje na úlohu kotevních domén proteinu CAS na vlastnosti tohoto

proteinu.
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6. Závěrečné shrnutí

 Byly připraveny plasmidové konstrukty nesoucí úseky DNA kódující varianty

proteinu CAS, které jsou oproti WT formě proteinu CAS pozměněny

v oblastech, které jsou odpovědné za ukotvení proteinu CAS ve fokálních

adhezích. Všechny tyto varianty jsou fúzované s eGFP pro vizualizaci. Rovněž

byl připraven plasmidový konstrukt nesoucí oblast CCH domény proteinu CAS

fúzovanou s floroforem mCherry.

 Kolokalizační experimenty CCH domény proteinu CAS s vinculinem prokázaly,

že krčková oblast vinculinu není odpovědná za lokalizaci CCH domény do

fokálních adhezí.

 Delece kotevních domén proteinu CAS ruší jeho lokalizaci do fokálních adhezí.

Nahrazení kotevních domény za FAT doménu kinázy FAK mírně zvyšuje

schopnost lokalizace těchto variant proteinu CAS do fokálních adhezí oproti

CAS-WT. Nahrazení CCH domény dimerizačním motivem má za následek

významné oslabení v lokalizaci, nebyla proto prokázána hypotéza o významu

dimerizace mezi proteiny CAS v cílení CAS do fokálních adhezí.

 Výsledky získané pomocí metody FRAP naznačují, že SH3 doména má

významnou úlohu ve stabilizaci proteinu CAS ve fokálních adhezích.

 Krátkodobé natažení buněk má významný vliv na oslabení dynamiky a

stabilizaci proteinu CAS ve fokálních adhezích. Po delším časovém úseku se

dynamika zvyšuje a vrací k hodnotám při klidovém stavu.

 SH3 doména se zdá být důležitá pro zachování schopnosti buněk generovat

trakční síly. Důležitou úlohu v tomto procesu hraje zřejmě i fosforylace SD

domény proteinu CAS, na které se podílí i SH3 doména, která pomáhá

rekrutovat kinázy odpovědné za fosforylaci.

 Na základě experimentů, které byly v rámci této diplomové práce provedeny, se

podařilo potvrdit význam umístění kotevních domén a jejich exkluzivitu.

 V rámci této diplomové práce byly připraveny buněčné linie CAS-/-, které

stabilně exprimují varianty proteinu CAS-fúzované s eGFP, které lokalizují do

fokálních adhezí (CAS-WT, CAS-FAT-N, CAS-FAT-C, CAS-SH3-C). Tyto

buňky budou použity pro další experimenty týkající se tohoto projektu.
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