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Oponentský posudek na magisterskou práci Bc. Jaroslava Braniše „Úloha CCH

domény pro lokalizaci a signalizaci adaptorového proteinu CAS“, 2015.

_________________________________________________________________________________

Cílem práce Jaroslava Braniše je objasnění úlohy CCH domény pro lokalizaci a signalizaci

adaptorového proteinu CAS. Autor úspěšně naklonoval expresní vektory kódující

fluorescenčně značenou CCH doménu i jednotlivé mutační varianty proteinu CAS a otestoval

jejich lokalizaci do fokálních adhezí vizualizovaných pomocí imunofluorescenčního barvení

vinkulinu nebo kolokalizací s jeho ektopicky exprimovanou fluorescenční variantou. Pomocí

techniky FRAP autor popsal dopad CCH domény na dynamiku cílení proteinu CAS do

fokálních adhezí a ve spolupráci s Center for Medical Physics and Technology v Erlangenu

dále studoval roli CCH domény v generování trakčních sil. Závěrem své diplomové práce

připravil autor stabilní buněčné linie exprimující jednotlivé varianty proteinu CAS.

Předkládaná práce je metodicky zajímavá a bohatá a předpokládá zvládnutí pokročilých

mikroskopických technik jako je metoda FRAP nebo mikroskopie trakčních sil. Posuzovaná

práce má obvyklý rozsah (101 stran) a je standardně členěna na Abstrakt, Úvod, Materiál a

metody, Výsledky, Diskusi, Směřování výzkumu, Závěrečné shrnutí a Seznam použité

literatury. Pro přehlednost a snazší orientaci ve výsledkové části postrádám jasné definování

cílů v samostatné (pod)kapitole. Práce splňuje formální požadavky kladené na diplomovou

práci a je napsána bez zásadních gramatických chyb a formulačních neobratností, byť se autor

místy nevyvaroval zbytečných anglicizmů.

Hodnocení částí předkládané diplomové práce

Abstrakt

Abstrakt je stručný a věcný, nicméně velmi parciálnímu shrnutí práce se věnují pouze

poslední dvě věty. První část tvoří obecný úvod do problematiky fokálních adhezí a proteinu

CAS.

Úvod

Úvod obstarává funkci přehledně zpracovaného Literárního přehledu postihujícího více než

jedno sto původních prací. Dále obsahuje 9 převzatých obrázků s náležitě uvedenými

prameny. Jinak dobrý dojem poněkud kazí jejich nízké rozlišení, které místy snižuje jejich

kvalitu na hranici čitelnosti.
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Materiál a metody

Navzdory metodické bohatosti a atraktivitě předkládané práce je kapitola Materiál a metody

neočekávaně chudá. Chybí jakýkoliv popis technických parametrů ev. použitých přístrojů u

obou pokročilých mikroskopických technik (t.j. FRAP a mikroskopie trakčních sil). Za

závažnou chybu pak považuji absenci popisu způsobu vyhodnocování CAS

pozitivních/negativních fokálních adhezí, případně pokus o kolokalizační analýzu (viz. níže,

Otázky pro autora).

Výsledky

V této části autor prezentuje dostatečný objem dat. Jedná se konkrétně o 11 původních

obrázků, kombinovaných většinou z mikroskopických snímků a jejich kvantifikace ve formě

grafů. Zde bych autorovi vytknul poněkud ledabylou formu prezentace, která zbytečně snižuje

celkový dojem z jinak zajímavých výsledků. Navzdory tomu, že snímky z fluorescenční

mikroskopie jsou poměrně velké, postrádají dostatečný kontrast a tudíž je obtížné postihnout

rozdíly vyplývající z korespondujících grafů. Autor se nevyvaroval prezentace snímků

morfologicky velmi různorodých fibroblastů a tomu odpovídá značná heterogenita fokálních

adhezí, která ztěžuje zhodnocení proklamovaného fenotypu, respektive (ko)lokalizace. U

imunofluorescenčního barvení paxilinu jsou vybrány snímky, kde je prakticky vyloučené

identifikovat struktury s pozitivním signálem. Autor rovněž pominul možnosti grafické

indikace pozitivních struktur/kolokalizace a zvětšených insetů. U výsledků trakční

mikroskopie chybí jakýkoliv popis trakční mapy a v textu pak není uveden způsob převedení

těchto údajů na hodnoty uváděné deformační energie. Uvedené nedostatky nicméně nesnižují

hodnotu výsledků získaných během rozsáhlé experimentální činnosti.

Formálně je možné v této kapitole vytknout příliš rozsáhlé obecné úvody jednotlivých

podkapitol, patřících svým charakterem spíše do Úvodu.

Diskuse

Kapitola představuje poměrně zdařilý pokus o kritické zhodnocení získaných výledků a jejich

zasazení do širšího kontextu současných poznatků.

Směřování výzkumu

Kapitola svědčí o tom že autor má dobrý přehled o směrování laboratoře a že umí na základě

získaných nálezů formulovat hypotézy k dalšímu testování.
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Závěrečné shrnutí

Závěrečné shrnutí je stručné a přehledné, autor mohl stejnou formu zvolit u formulování cílů

práce.

Seznam použité literatury

Formálně velmi zdařilým způsobem uvádí autor pozoruhodné množství 144 původních prací a

přehledových článků.

Otázky pro autora:

1. Jakým způsobem byly vyhodnoceny lokalizační studie protein CAS respektive CCH

domény do fokálních adhezí a jaká jsou kritéria pro pozitivní/negativní fokální

adheze?

2. Z textu na str. 64 a Obr 3.2. není patrné, které konstrukty byly připraveny autorem a

které jeho školitelem. Doporučuji doplnit formou Erratum (např. indikací v Obr. 3.2.)

před zařazením práce do knihovny.

3. Autor používá paxilin a vinkulin jako markery fokálních adhezí. V práci není

reflektována otázka jednotlivých stádií fokálních adhezí. Jsou paxilin a vinkulin

markery plně maturovaných fokálních adhezí nebo se liší posloupností cílení do nově

vznikajících fokálních adhezí? Ve které fázi vzniku fokálních adhezí je do nich protein

CAS cílen? Jaké jsou markery pro jednotlivé fáze fokálních adhezí?

4. U FRAP pokusů autor diskutuje srovnatelné množství mobilní frakce jednotlivých

variant proteinu CAS ve fokálních adhezích (str. 70). Jaké byly hladiny exprese

jednotlivých variant proteinu CAS při ektopické expresi, případně jak byly tyto

hladiny ověřeny? Mohou mít rozdíly v expresi dopad na prováděná měření?

Na diplomové práci Jaroslava Braniše především oceňuji skutečnost, že autor technicky

zvládl širokou škálu metod včetně pokročilých mikroskopických technik. V souhrnu považuji

oponovaný spis za splňující požadavky na diplomovou práci, a proto doporučuji komisi pro

obhajobu diplomové práce aby jej jako práci diplomovou přijala.

V Praze 8. Září 2015 RNDr. Martin Gregor, PhD.